
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04111
 Del: 24/05/2013
 Esecutivo da: 24/05/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) A.B.A. 
e Bonifica amianto, coordinamento attività cantieri ed obiettivi speciali

OGGETTO: 
Opere di allestimento tribune, campo di gioco attrezzature varie per torneo di Calcio storico 
fiorentino 2013. Approvazione progetto n. 64/13 -Direzione servizi tecnici) e affidamento alla 
ITALSTAGE SRL. Art. 125, comma 11, D.Lgs. 163/06 [cottimo fiduciario].

IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. . 2012/5407  il sottoscritto è stato delegato dal Direttore  

della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti  

i capitoli della Direzione; 

Premesso che:

il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art.  
163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

b. con D.G.C. n. 741/514 del 31.12. 2012, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di 
esercizio provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2012, ridotte del 15%, 
con le limitazioni di seguito richiamate: 

b1. l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il  
quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono  effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”; 

Vista  la  relazione  tecnica  del  sottoscritto  RUP  Geom  Moreno  Martini,   allegata  quale  parte  
integrante,  nella  quale  si  evidenzia  che  l’Amministrazione  comunale  ha  programmato  per  le 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04111



manifestazioni in piazza Santa Croce oltre alle partite di Calcio storico Fiorentino per i giorni 15-16 e 24  
giugno 2013 lo svolgimento della partita tra veterani in data 14 giugno 2013;

Dato atto che in tal senso questa Direzione ha approntato un progetto definitivo che prevede tutti quei 
servizi, noleggi e forniture necessarie allo svolgimento del torneo del calcio storico e della partita dei  
veterani  secondo quanto previsto nel  disciplinare  d’appalto,  nell’elenco dei  prezzi  e nel  piano delle 
misure di sicurezza come specificato nella suddetta relazione;

 Visto il progetto definitivo n. 64/13 redatto dalla P. O. ABA e Bonifica Amianto della Direzione 
Servizi Tecnici, avente per oggetto “Opere di allestimento tribune, campo da gioco ed attrezzature 
varie  per  le  manifestazioni  del  torneo  di  Calcio  Storico  Fiorentino  anno  2013”,  costituito  dai 
seguenti  elaborati,  facenti  parte  integrante  del  presente  provvedimento:  1)  relazione  tecnica;   2)  
disciplinare d’appalto; 3) elenco prezzi unitari; 4) perizia di spesa; 5) n. 3 Tavole grafiche; 6) piano delle 
misure di sicurezza;

Sottolineato che per l’effettuazione dell’intero servizio è stata prevista una spesa complessiva di € 
186.868,67, articolata  secondo il Quadro Economico che segue:

a) per prestazioni a base d’asta (di cui 11.797,68 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 151.365,68

b) IVA 21% € 31.786,79
SOMMANO € 183.152,47

c) per spese tecniche € 3.716,20
TOTALE € 186.868,67

Evidenziato che, relativamente al progetto,  in detta relazione tecnica si attesta che:
- i  prezzi  unitari  applicati  alle  varie  categorie  di  prestazioni  sono congrui,  in  relazione al  tipo di  

intervento da effettuarsi ed in considerazione della stabilità del mercato attuale;
- è stato elaborato un apposito piano della sicurezza e del coordinamento ed i costi sono stati stimati  

sulla base dell’esperienza maturata e verranno puntualmente computati in relazione all’espletamento 
del servizio;

Ritenuto che per il servizio in questione, si debba procedere mediante cottimo fiduciario, ai sensi  
dell’art. 125, comma 11,  del D. Lgs 163/06;

Rilevato che presso la sede della Direzione Servizi Tecnici è stata esperita, in data 30.04.13, una  
gara ufficiosa, alla quale hanno partecipato n. 3 ditte, ed  al termine della quale è risultata aggiudicataria la  
ditta Italstage s.r.l.,  con il ribasso del  27,10%, generando un importo netto di € 113.542,75 compresi 
oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA 21%;

Rilevato  che  nell’ambito  dell’operazione  in  questione  è  necessario  garantire  il  servizio  per 
manifestazioni collaterali per un importo complessivo di € 2.500,00 che saranno impegnate con successiva 
determinazione dirigenziale;

Dato atto consegunetemente che il quadro economico della spesa risulta il seguente

CIG 5058119BD5
a) per prestazioni  al netto 27,10% (di cui 11.797,68 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 113.542,75

b) IVA 21% € 23.843,98
SOMMANO € 137.386,73

c) per spese tecniche € 3.716,20
d) per manifestazioni collaterali € 2.500,00

TOTALE € 143.602,93
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04111



Evidenziato  che  la  somma  prevista  per  la  voce  Spese  tecniche  verrà  impegnata  con successivo 
provvedimento dirigenziale di affidamento d’incarico professionale;

Evidenziato che per il  finanziamento della spesa sopra riportata si  provvederà facendo carico al  
capitolo di bilancio 43340 anno 2013;

Visto che il verbale di gara e l’offerta della ditta, allegati informaticamente al presente provvedimento  
quali parte integrante, sono conformi agli originali cartacei, conservati presso questa Direzione, mentre 
viceversa, data l’impossibilità di rendere informatici tutti gli allegati indicati come integranti del presente 
provvedimento,  tali documenti vengono depositati agli atti presso l’ufficio Segreteria Generale e Affari  
Istituzionali;

      Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di approvare gli Elaborati Progettuali e di affidare, sulla  
base degli stessi, l’esecuzione del servizio all’impresa ITALSTAGE SRL, assumendo l’ impegno di spesa in  
suo favore, specificando che la spesa per il servizio di allestimento Calcio storico,  per sua natura non è  
suscettibile di frazionamento;
 
Dato atto che il presente servizio non è inserito né in convenzioni Consip né sul mercato elettronico della  
PA.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
 
         Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;
 
         Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
 

Visto il vigente regolamento sui contratti;
 
         Visto l’ art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
 
  

DETERMINA

1. di  approvare  l’allegato  progetto  definitivo  avente  per  oggetto  il  servizio  relativo  a  “Opere  di 
allestimento tribune, campo da gioco ed attrezzature varie per le manifestazioni del torneo di  
Calcio Storico Fiorentino anno 2013”, costituito dagli elaborati specificati in narrativa;

2. di affidare, con procedura negoziata, all’Impresa ITALSTAGE SRL per un importo di €  137.386,73 
IVA  21%  inclusa,  il  servizio  suddetto,  precisando  che  l’affidamento  viene  fatto  sulla  base 
dell’offerta e del disciplinare  di appalto (CIP: 20130959249661);

3. di prendere atto che il q. economico definitivo è il 2° riportato in parte narrativa;

4. di accantonare la somma di € 3.716,20,  prevista per le spese tecniche, sul capitolo 43340,  tale spesa 
verrà impegnata con successiva DD al momento del conferimento di incarico professionale;

5. di accantonare la somma di € 2.500,00, prevista per manifestazioni collaterali, sul capitolo 43340, 
tale spesa  verrà impegnata con successiva determinazione dirigenziale;

6. di  assumere  l’impegno  di  spesa di  €  137.386,73 (lavori+IVA) in  favore  di  ITALSTAGE SRL, 
Codice Beneficiario 47956, sul Capitolo di bilancio 43340 anno 2013; 

                 
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04111



7. di prendere atto che il R.P del servizio è il Geom. M. Martini

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA (cartaceo)
-  DISCIPLINARE D’APPALTO (cartaceo)
- ELENCO PREZZI UNITARI (cartaceo)
- PERIZIA DI SPESA (cartaceo)
-  N. 3 TAVOLE GRAFICHE (cartaceo)
-  PIANO DELLE MISURE DI SICUREZZA (cartaceo)
- OFFERTA
- VERBALE DI GARA DEL 30.04.2013

Firenze, lì 24/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Moreno Martini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43340 0 13/003972 00 137386,73
2) 43340 0 13/003973 00 3716,2
3) 43340 0 13/003974 00 2500

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04111



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04111


	DETERMINA

